5. Propter beneficentiam vestram, quam ex quo credidistis usque nunc, in Evangelium Christi, et in Evangelii ministros contulistis.

6. Confidens quod Deus, qui tale bonum opus incipit in vobis, illud perficere non cessabit, usque ad diem adventus Domini salvatoris.

7. Et iure quidem merito hoc sentio de vobis omnibus; cum vos in corde habeam amicissimos; et praeterea cum socii sitis gaudi mihi, et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii: et ob hoc duo, perseverantie donum vobis vehementer exopto.

8. Testis enim Deus est, quomodo vos omnes tenerim diligam, in ipsis Iesu Christi visceribus.

9. Et hoc à Deo deposito vobis, nimur ut charitas vestra magis ac magis in dies crescat, et supercrescat in scientia et in omni prudentia.

10. Ut diuidiscas quae meliora sunt et utiliora; ut satis puri et sinceri, sine ullâ errorum admixtione; et ut inoffenso pergeratis, et perseveratis usque in diem Christi gloriosam;

11. Repleti copioso honorum operum proventu, per Iesum Christum, ad Dei gloriam et laudem.

12. Velen autem vos scire, fratres, quoniam que milii acciderunt, Evangelio multum proficerunt;

13. Ita ut vincula mea celebra facta sint ad Christi gloriam in totâ imperatoris aula, et in omnibus aliis Roma locis.

14. Ita plures in Domino fratres, felici vinculorum meorum successu roborati, ausi sunt frequentius et fibrii, sine timore, verbum Dei annuntiare.

15. Evidem aliqui pro viduum in me, et contentionem adversum me, Christum predicanter; quidam autem bene affecti, seu bona voluntate.

16. Quidam, inquam, ex charitate, et in me bene affecti, quia sciunt me à Christo ipso in preconem et propagatore Evangelii positum esse:

17. Quidam autem, contentions animo, intentione non purâ, Christum predicanter, sed existimantes se vinculis meis novam molestiam excitatores.

18. Quid ad me de modo et de intentione, dum annuntiator Christus, quovis modo id fiat, seu vano et perverso praetexto, seu vero et sincero affectu? In hoc quod annuntiator et gaudeo et gaudebo.

19. Sico enim (quidquid intendant illi) hoc mihi cesserum ad spiritualem utilitatem, per auxilium

1160  
orationum vestrarum, et per gratiae Christi substationem.

20. Conformiter intense expectationi mea, spe quae firme quam habeo quod in nullo confundar, sed quod in omni libertate animi ac fiducia Evangelium predicando, sicut haecenâ predicavi, Christum glorificabo in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.

21. Etenim vita mea Christus est. (Si vivo, Christo vivam,) et mors mihi lucrum. (Si morior, à misericordia liberabor, et ero cum Christo), sicut lectorum.

22. Quod si in hoc mortali corpore vivere fructuoso sit et utile, nescio quid eligam, an vivere, an mori.

23. Me duo simul premunt et contractant; ex una parte desidero mori et esse cum Christo, quod mihi multò magis melius et utilius est (id est, sine illâ comparatione melius),

24. At aliunde vobis necessarium est ut in carne permaneam et vivam.

25. Et hoc personatus (quod vita mea sit vobis necessaria), scio quod in carne manebat, et (Grac.) conpermanebat, id est, una vobiscum multo tempore manebat, ad profectum vestrum, et ad fidei vestrae gaudium.

26. Ut ob meum ad vos redditum copiosorem habeatis materiam vobis gratulandi, inquit glorianti in Christo Iesu (qui me vestri gratia servavit et liberalit).

27. Hoc unum attendite, ut sicut deceat Evangelium Christi conversemini, id est, (vita vestra sit Evangelio congrua;) ut sive veneris vos invi-un, sive absens, id est, (sive reddar vobis, sive sejunget;) audiam de vobis quod in uno spiritu perseveratis, unoque animo (quasi facto agmine) certatis pro fide Evangelii;

28. Et audiam quod in nullo terrenamini ad adversari fidei nostrae; quoniam persecutio sua ipsorum damnationis, vestre autem salutis est causa; et hoc à Deo ita disponente.

29. Quia vobis Dei gratia donatum est, non solum ut Christo creditis, sed etiam ut pro illo patiamini.

30. Et idem, seu simile, certamen propter fidem sustineatis quale vidistis me sustinente apud vos (ubi virgines cœsæ fui, et incarcerated, Act. 16, 22), et nunc audistis me Romæ sustinere (ubi vinculis sum detenus, et variis pressus incommodis).

31. Quid ad me de modo et de intentione, dum annuntiator Christus, quovis modo id fiat, seu vano et perverso praetexto, seu vero et sincero affectu? In hoc quod annuntiator et gaudeo et gaudebo.

32. Sico enim (quidquid intendant illi) hoc mihi cesserum ad spiritualem utilitatem, per auxilium

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS ET TIMOTHEUS... Timotheus charus erat Philippiensibus, sicut et Philippienses Timotheo valde chari, ut patet ex capite secundo, v. 20; hinc in salutatione Timothei nomen suo jungit D. Paulus. Salutat autem Timotheus, non verò scribit, ut patet primo post salutationem versiculo: *Gratias agio, non agimus.*

VERS. 1. — *Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis, omnibus fidelibus in baptismo sanctis, in Christo Iesu, etc.* Per episcopos hic Apostolus intelligit presbyteros.

propagationi totaliter addicti. *Servi Iesu Christi.* Hec verè magna dignitas est, ac honorum caput, servum esse Iesu Christi et non tantum dici, ait D. Chrysostomus. Diceris quidem, vide num sis. Gloriaris de nomine, erubescis de opere. Tunc quod dixit Christus in Evangelio: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, etc.*, Matth. 7, 21.

*Omnibus sanctis in Christo Iesu, cum episcopis...*

Salutat primò omnes Christianos, è quorum numero est etiam clerus; deinde honoris grātia clerus distinguunt et salutat speciatim: *Cum episcopis...* Sed eur unius tantum civitatis fidelicibus scribens, dicit, *cum episcopis;* num in una civitate plures sunt episcopi?

*Nota litteralis.*

Evidenter unius civitatis unus erat episcopus, sed unius regionis multi erant episcopi; quidam autem Apostolus omnes regionis illius salutat episcopos; cum probabile sit hanc Epistolam sic ad Philippienses missam esse, ut et alii civitatis vicini, quae suis habebant episcopos, communiquerent. Itaque de episcopis propriè dictis intelligi potest haec salutatio. Nec in hac opinione incongruum erit quod D. Paulus presbyteros non nominaverit; qui fortè in illis civitatibus, ob paucitatem fidelium, soli episcopi cum diaconibus omnia præstabant, nec erant illis necessarii presbyteri alii.

Ei hoc confirmari potest exemplo D. Gregorii Neoceas., qui septendecim tantum habebat fidèles, cum episcopatum suscepit, et cui sanè necessarius non erat aliis sacerdos. Communior tam responsum est quod episcoporum nomine significant presbyteri omnes, utpote qui gregis curam et inspectionem habebant. Reverà tunc episcopos et presbyter crant nomina communia omnibus omnino sacerdotibus, sive majoribus, quos propriè episcopos nominamus, sive minoribus, quos presbyteros: at verò successu temporis qui primus inter illos locum tenet, per excellentiam dictus est episcopus. Per episcopos ergo bene cum plerisque potes intelligere presbyteros: et ita intellexit Syriaca versio, que habet *cum presbyteris.* Reverà presbyteri sunt intendentes et insipientes, *et presbiteri, inspectio,* sed episcopis superintendantibus subdit: comprehenduntur itaque sub episcoporum nomine, sicut subdiaconi sub diaconis. *Omnibus sanctis in Christo Iesu.* Illi omnes, et clerus, et populus Christianus sancti sunt et sanctificati per Christum Iesum, sumunt sanctorum, ipsam sanctitudinem, cui inserti sunt per baptismum, sicut rami per inoculationem inseruntur arbori.

*Observatio moralis.*

Christus itaque fons et radix est omnis sanctitatis; ab ipso sanctitatem haurit et sugit quisquis sanctus est. Nullus à Christo Iesu separatus potest esse sanctus.

VERS. 2. — *Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro, etc.* Supplice multiplicantur.

VERS. 3. — *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri,* id est, quoties vestri recordor, quoties vos memoria mea occurrit, gratias ago Deo.

(Trente-sept.)

in cap 4 clarius explicat quod dixerat in primo; hic enim dixit: *Super communicatione vestra, ibi addi: Communicari in ratione dati et accepti.* Tertiò, suadet nos et usus D. Pauli, qui solet subventionem vocare communicationem; in hac Epistola, cap. 4, v. 14: *Beneficiis communicantes tribulationi mea.* V. 15: *Nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti.* Rom. 12, 15: *Necessitatibus sanctorum communicantes.* Hebr. 13, 16: *Beneficentia et communionis nolle obliisci.* Galat. 6, 6: *Communiceit qui catholice, etc.* Tandem suadet expressio Graeca, εἰ τὸ Εὐαγγέλιον, in Evangelium, vel ad Evangelium, scilicet praedicandum et propagandum.

Sensus itaque est: Glorifico Deum, et pro vobis semper cum gaudio precor, non tantum quid Evangelio credidistis, non tantum quid Evangelium fideliter observatis, sed et quid de aliorum etiam salute solliciti, ubique mihi presentes estis, ubique vestram operam ac diligentiam una mecum in Evangelii predicatione collocatis: mihi etenim et aliis Verbi ministris communicatis, id est, subsidium contulatis ad Evangelium praedicandum et propagandum, nobis vite necessaria suppeditando; idque non semel aut iterum, sed continuè, a tempore quo receperitis Evangelium usque hunc, ubi mihi in vinculis constituto per Ephodritum, vestrum episcopum, necessaria missisti.

#### Observatio moralis.

Hinc concludit D. Chrysostomus: Ergo subsidium ferre, hoc est communicatio in Evangelium: ergo, si predicantem foves et adjuvas, illius corone communes tibi sunt. Ergo in manu tua est reposita Apostolo (et cuiilibet viro sancto) coronas et mercedes communes tibi facere, si illum cures, foveas, sermone et reipsa; si consoleris, vite necessaria suppeditando, vel in aliquo ministerio illi inserviendo.

Miramini viros sanctos qui in eremo vivunt, qui vitam angelicam ducunt, vel qui in Ecclesiis cadent ac Apostoli virtutis obuent munera; doleatis quid longo ab illis intervallo absentes; licet vobis aliquam cum illis coire societatem, scilicet inserviendo, curando, fovendo. Et hoc est Dei benignitas ut negligenteries et infirmiores, qui duram aspergantem vita rationem suscipere non possunt, per aliam viam ad eundem gradum possint pervenire. Vide D. Chrysostomum ex qua haec excepta sunt. Hinc itaque discant divites in temporalibus, et sepè in spiritualibus pauperes, discant, inquam, sese sanctorum virtutibus inservere, se apostolorum meritis vestire, superinduire, illos adjuvando, sustentando, consolando. Discant et quilibet alii in spiritualibus simili et temporalibus pauperes se.

VERS. 6. — *Confidens hoc ipsum, quia, quid, qui capit in vobis opus bonum, scilicet Deus, perficit usque in diem Christi Iesu.* Per opus bonum, dicit vitam evangelicam sive christianam, un assiduo opere et studio illam prossequandam et propagandam. Usque in diem Christi, id est, usque ad diem iudicii tum particularis, tum potius universalis.

VERS. 7. — *Sicut est mihi justum hoc sentire* (id est, confidere, uti praecessit) *pro omnibus vobis, id est, de*

*sancitorum meritis et divitiis ditare, ornare, summare;* illos, eo quo possunt modo, adjuvando, quis precebus et votis sese illis uniendo, et eorum comparatives exhibendo.

VERS. 6. — *CONFIDENS, id est, sperans, seu persuasum habens, hoc ipsum, scilicet quia qui coepit..., id est, quid Deus, qui tale bonum opus incepit, etc.* Vide paraphrasim. *USQUE IN DIEM CHRISTI, venientis ad iudicium; seu universale, in fine mundi; seu particular, in fine vita.* Do bá dic, quasi proxima, semper loquitur Apostolus, ut nos ad eam continéremus. Vide 1 Thessal. cap. 4, v. 14. Quomodo autem de facto sit proxima, vide hujus Epist. cap. 4, v. 5.

VERS. 7. — *SICUT EST MIHI JUSTUM...* Vide paraphrasim; *εἰ τὸ ΗΑΒΕΑM VOS IN CORDE, ET IN VINCULIS... socios.* Duplexcum dat rationem eur de illorum in bonis operibus perseverantia confidat. Primam, *εἰ quid habeam vos in corde, quia vos habeo charissimos, utpote quos in corde gero, et præ oculis semper habeo;* et propriece hoc perseverantiam donum vobis ardentem exopto. Secundam, *et in vinculis...* quia subiectus illius Evangelio subministratis, facti estis socii. *Graec., communicatores, id est, consortes, et ex aquo participes passionum et meritorum meorum, in vinculis meis,* seu pro Christo patior.

ET IN DEFENSIONE, *Graec., apologia, quia scilicet Evangelium Christi ita propugno, tum publicè, tum privatum, ut et illud ubique stabilium et confirmarem.*

ET CONFIRMATIONE, manifesteque reddam in omni pretorio, et omnibus aliis Roma locis, v. 13. Spero autem quid, qui passionem estis socii, eritis et premisi, sieque quid Dei gratia in bonis operibus usque in finem perseverabis.

*SOCIOS GAUDII MEI, Graec., gracia mea.* *Xαρά, γαυδί, γέρων, gracie, proper affinitatem, unum pro altero faciliter possum est; utrumque autem verum est; nam gaudium est pro Christo pati: *Ibant apostoli gaudientes, etc.* Act. 5; et gracie est pro Christo pati: *Vobis donatum est pro Christo pati, hujus capitulo v. 29.**

#### Observatio moralis.

*Socios gaudii mei...* Ergo subsidium viro apostolico subministratum reddit largientem socium, consortem, ex aquo participem omnium apostolici viri meritorum, sicut Philippenses per subsidia D. Paulo collata facti sunt socii meritorum Pauli in vinculis, in defensione et confirmatione Evangelii. Felix itaque dives ille qui sui liberalitatis sese sanctorum virtutibus inscribit; ipsorum enim virtutibus ditescit. Similis est ulmo infructuose vitem fructibus abundantem portanti.

congregatione vestra, de vestra Philippiensem Ecclesiam.

*Eo quid habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii, socios gaudii mei omnes vos esse.* Gracca non habent gaudi, sed gratiae. *Vos, inquam, omnes, qui estis socii seu consociates gratiae meae.* Gratiam hic vocat beneficium illud, quo ei datum erat pati et vinciri pro Christo, sive ipsa vincula: eadem vocat gaudium suum. Ha-

Similitudo est à D. Gregorio, hom. 20 in Evang. Etsi proprium fructum ulmus non habet, portare tamen fructum cum vite solet: sic et viri seculares, intra sanctam Ecclesiam, quamvis spiritualium virtutum dona non habeant, dum tamen sanctos viros, domi spiritualibus plenos, suā largitate sustentant, quid aliud quād vitam cum botris portant? Etsi ergo fructum ulmus non habet, vitam cum fructibus portans, hac ipsa efficit, que bene sustentat aliena.

VERS. 8. — *TESTIS ENIM EST MIHI DEUS, QUONOMO...* Plura sentit quād exprimere valeat; imò plus desiderat quād posset existi in temetipso. Suum in Philippienses affectum proprio corde suo non valens exprimere, recurrit ad cor Christi, in illud ingreditur, et in hoc corde existsit, hocque Christi corde quasi suo utens, Philippienses diligit Christi corde. Et quia hoc latet, testis invocat Deum quonodo in Christi visceribus existens illos Christi corde diligit, illosque omnes in hoc Christi corde cupiat ac vehementer exoptet. Viscera Christi significant amorem intimum, ardente et supernaturale; uno verbo, amorem ipsum quo Christus suos diligit.

#### Praxis versus christiana.

Hinc disce recursum ad eum Christi, ut et Deum dignè diligat et proximum. A solo Christi corde Deus dignè diligitur, dignè adoratur, dignè colitur; quia infinita persona, hinc infinitus amor, infinitus dilectio, infinitus cultus.

Quidquid in temetipso facias, hoc coram Deo nihil est, sicut tu ipse, imò et totus mundus coram ipso tantquam nihilum et inane. Amor tuus nihil est, adoratio tua nihil; quid enim nihil reverentia et amabilitas? At amor Christi, seu qui Christus Deum diligit, infinitus est, adoratio infinita, cultus infinitus. Ut ergo dignum quid et proportionatum Deo offeras, recurre ad eum Christi; hoc corde diligere Deum, adorare Deum, cole Deum; dignè amabis, dignè adorabis et coles. Ad hoc datus est nobis Filius Dei mediator noster, ut per eum ad Deum accedamus, Deumque colamus. Ad hoc Christus caput et cor nostrum est, ut nos membra et corpus ejus per eum dignè Deum diligamus. In omnibus itaque religiosis actibus recurre ad eum Christi; intra in illud, ipsum tu tibi

bere in corde, est gerere in animo seu memoriam, velut rem charam et dilectam.

VERS. 8. — *TESTIS ENIM MIHI EST DEUS, QUONODO CUPIAM OMNES VOS, SUPPICE ESSE, IN VINCIBUS, id est, in intimo corde et amore Iesu Christi.* Ut in intimo vos jungam Christo, et quasi in viscera eius trahiam. *Quonodo, id est, quād propense, quād valde et ardenter cupiam,* id est, amem vos, quanto vos amorem complectat, in viscibus Christi, id est, ei dilectione et affectu, qui Christus in viscibus, id est, intime et tenerime vos omnesque Christianos amat.

VERS. 9. — *Ei hoc ergo ut charitas vestra magis ac magis adveniet in, id est, cum omni scientia, rerum scientie fidei et salutis, ac proserpienti justificationis.* Et in omni sensu: sensum autem pro recto iudicio mensis, id est, prudentia, posuit; q. d.: *Oro ut abundet, tam in charitate, quam in scientia, id est, fide et doctrina christiana.*

rebolde proprium, illoque corde Deum adora, benedic, lauda, etc. Junge cor tuum cordi Christi, ipsius corde unitus, offer Deo cordis Christi adorationes, amorem, omnesque illius cordis actus. Similiter utere Christi corde ad amorem proximi; cum dilige quonodo diligat Christus; illum desidera in visceribus Christi: Christum diligat ut a Christo diligatur.

VERS. 9. — *ET PROBET ORO UT CHARITAS VESTRA MAGIS...*

*Graec., amplius magis ac magis, etc.* Charitas instabilis bonum est, at D. Chrysostomus: nullus est hujus boni modus, nullā mensurā, nūquā consitit; hinc orat Apostolus ut charitas Philippiensem *magis ac magis abundet...* crescat, acrescat, supererescat, in modum, supra modum. Oremus et nos pro nobis et pro aliis, ut nostra charitas crescat in scientia; nostra verò scientia crescat in charitate. Charitas nostra crescat in scientia, ne defectu lunonis in foveam cadamus ipsi, et nobiscum alios praecipites ducamus. Scientia verò nostra crescat in charitate, ut adficiet et ad Dei gloriam fructus justitiae in nobis et in aliis fratribus abundantanter.

VERS. 10. — *UT PROBET FRUCTU JUSTITIE...* Primus talis scientie et charitatis effectus est mellora discernere.

UT SITIS SINCERI. Secundus, puram ad Deum habere conscientiam, sinceram, nullo errore contaminatam.

ET SINE OFFESA... Terterius, sine offendiculo ambulare, usque in diem Christi.

VERS. 11. — *REPLETI FRUCTU JUSTITIE...* Quartus, justicie fructibus abundare.

IN GLORIAS ET LAUDEN DEI. Quintus, Deum conkitu glorificare, idque omne per JESUM CHRISTUM.

VERS. 12. — *SCIRE AUTEM VOS VOLO...* Philippienses Ephodritum miserant ad Paulum in vinculis, ut scirent quo loco res ejus essent, ait D. Chrysostomus; hinc, statim ab initio hujus Epistole, D. Paulus, ut Philippienses satisfaciat, ait: *Scire autem vos volo;* quia circa me sunt, id est, res mee, etc. Vinculis Pauli terribilis Philippienses timebant ne illis, quasi remoros, Evangelii propagatio retardaretur; hinc, ut sollet eos, dicti quid tantum abest ut vincula sua Evangelio nocuerint, quin imò profuerint.

VERS. 13. — *ITA UT VINCULA MEA... IN OMNI PRACTICO...* id est, toto imperatoris palatio. Prator ille

VERS. 10. — *Ut probetis potiora.* Pertinet autem ad rectum mentis iudicium, in actionibus probare, hoc est, eligere et amplecti, mellora. *UT SITIS SINCERI,* id est, sinceram et rectam habentes intentionem in bonis verbis operibus. *Et sine offensa,* utscilicet nullum offendatis et scandalizatis, in diem Christi, et hoc totum perseveranter usque in diem adventus Christi Domini.

VERS. 11. — *Replete fructu justitiae per JESUM CHRISTUM.* Fructus justitiae, vocat opera justitiae, vel generales, que complectunt omne virtutem, per JESUM CHRISTUM; q. d.: *Ius fructus facinus et labefactus per Christum, eisque moria et gratiam, idque in gloriam et laudem Dei,* ut per ea laudent et glorificantur Deus.

VERS. 12, 13. — *Scire autem vos volo...*; ita ut vincula mea manifesta fuerint in Christo; q. d.: *Ut manifestum fieret quid proper Christum vincitus sum, non propter debita, aut sceleria, sive per vincula mea*

dicebatur olim qui precebat exercitui. Prætorum propriæ tentorium erat imperatoris, et per extensionem dictum est ab aliquibus prætorium Cæsarum domus, seu palatium. Itaque sensus est : Vincula mea celebria facta sunt ad Christi gloriam in toto Neronis palatio et in omnibus aliis Rome locis; quippe innotuit ubique quid Christi causam, non autem ob aliquod scelus, vinctus esset; hincque aulici et cives Romani, curiositate duci, inquisierunt quis esset Christus, et que Christi doctrina; hincque plures, et domo Cæsaris, et cives Romani facti sunt Christiani, ut patet cap. 4, v. 22.

Deus malis hominibus voluntatibus uititur ad suum voluntatem faciendam; et quod homines impedimentum putant, sepe medium est quo Deus ad fines suos uititur.

Mirare ipsius providentiam, tu te totum illi committis; omnis per respectum ad primam causam respice, sciens quoniam omnia serviant illi, ut sit Propterea Regius, et quoniam omnia justo provenient ad salutem, ut de se confidit D. Paulus, v. 19.

**VERS. 14.** — ET PLURES È FRATRIBUS..., id est, plures Christiani fratres vinculorum meorum feliciter successi animi et robatori, liberius et frequentius predecauerunt Evangelium.

**VERS. 15.** — QUIDAM QUIDEM..., id est, quidam per invidiam glorie meæ, et per contentionem, præ me in ministerio volentes excellere. Quippe videntes illi quid pro predicationem Paulus celebris factus esset in aula et in urbe, invidabant illius glorie, eamque sibi arriperre contendebant, hocque invidiae simul et contentionis animo, predicabant.

**VERS. 16.** — QUIDAM EX CHARITATE, SCIENTES QUONIAM IN DEFENSIONE EVANGELII POSITUS SUM. Ideo adjuvant me, et quod mihi ob vincula non licet, hœc ipsi praestant et solito ardenter, ut meo supplant defecuti.

**VERS. 17.** — QUIDAM EX CONTENTIONE... EXISTIMANTES PESSURAM..., id est, existimantes me sibi similem, id est, gloria cupidum, et aliena invidum, intendunt mihi quendam animi mororem, præ glorie sua splendore causare; hocque animi morere ob illorum gloriam concepto, novam putant se vinculis meis molestiam excitatores, utpote qui prater carceris affectionem, internæ etiam invidie igne urar ac tor-

Christi nomen ubique clarescit, in omni prætorio, puta in toto aula Neronis; q. d.: Tota aula per mea vincula inaudivit aliquid de fide et Evangelio Christi, et in certis omnibus locis, plateis, et vicis urbis Roma.

**VERS. 18.** — ET PLURES È FRATRIBUS IN DOMINA CONFIDENTES VINCULIS MEIS, etc.; q. d.: Plures fratres, id est, Christiani Roma videntes meam constantiam, libertatem, fructum et gloriam vinculorum meorum, accusati sunt ad amputationem, ut pari modo intrepide evangelizarent verbum Dei.

**VERS. 19.** — Quidam quidem et propter invidiam et contentionem. Per invidiam quidem, resistentes glorie Pauli; per contentionem vero, quia suum quererant gloriam, volentes præ illo excelle.

Quidam autem et propter bonum voluntatem Christiani predicatorum, id est, ex benevolentia quā desiderant hominum salutem.

quer. Hunc sensum puto naturalem; multi tamen, post D. Chrysostomum, hanc pressuram intelligent de novâ et acriori persecuzione, quam isti predicatores in apostolum Paulum intendebant excitare, suis scilicet predicationibus Neronem exacerbando. Sed hoc minus probabile videtur, tum quia fratres erant in Domino, id est, Christiani; tum quia in semetipsos hanc persecutionem prius excitatessent; tum denique quia sic Apostoli gloria non minuissent, sed potius auxissent gloria martyrii.

#### Observatio moralis.

In his versibus 14, 15, 16, etc., notet apostolicus concionator vitiosos concionandi affectus, ut eos viet; sanctos autem, ut immitetur. Caveat ne siue illi concinetur per invidiam alienæ glorie; per affectum proprie glorie; per contentionem et studium excellendi præ exercitiis; per quendam malignitatem animi, quo intenditur aliqui mororem et molestiam excitare. Sed, siue apostolus Paulus, zelo charitatis in Deum et proximum predictet, ut cognoscatur, ametur et colatur Deus; ut salutem aternam consequatur proximus; Jesum Christum unice querat, non sua; illum intrepidè predictet; pro ipso paratus sit omnia libenter sustinere; Christus sit illi in vita et morte lucrum, siue predicans speret omnia ad salutem sibi cessa.

**VERS. 18.** — QUID ENIM, id est, quid mea refert? quid ad me de illorum intentione et de modo? bonus est eventus, licet intentio mala; gaudeo de facto; non curio de modo; kator de successu, animum non disquiro.

SIVE PER OCCASIONEM; acquirendae scilicet glorie, invidiae, morioris causandi, etc. Graec. *περὶ τοῦ σημείου*, significat etiam pretextum, speciem, et cum opponi videatur hic veritati, non male traducitur, per varium prestatum et apparet pietatem.

**VERS. 19.** — SCIO ENIM QUA HOC..., id est, illorum invidia, odium, quidquid intendant et presentent.

PER VESTRAM ORATIONEM ET SUBMINISTRATIONEM..., id est, si pro me oraveritis, vestrisque precibus copiosam mihi Spiritus Christi, sit gratia, subministracionem impetraveritis. Ob hanc conditionem ab Apostolo apostołum infer quid verbum scio, fiduciam potius quam veram scientiam significet; idem est ac si dicaret, *confido*.

**VERS. 20.** — Quidam ex charitate, etc. Quia scilicet me amant qui sum Christi preco.

**VERS. 21.** — Quidam autem ex contentionem Christum annuntiant non sincero, etc.; ex invidia cum Paulo contendebant, superare eum gloria cuperentes.

**VERS. 22.** — Quid enim? Quid igitur? q. d.: Ipsi putant me premere, affligere et pungere, ergo vero me premit, affligunt et pungunt? Respondet minimus: nam diu omni, quovis, modo, sive per occasionem, etc. In hoc, scilicet quid Christus annuntiatur.

**VERS. 23.** — Scio enim quia hoc, scilicet corum odium et invidia, qui mibi morerem, et Neronem iram conciliare student, mihi provenit ad salutem, spiritalem et eternam, per vestram orationem, et subministracionem, donationem Spiritus Iesu Christi.

v. 7, ipsi, inquam, unire frequenter et quantum potest continere, mente, corde et opere. Caput nostrum est, nosque singuli membra ejus; uniaris ergo capiti tuo, ut spiritum influat in te et in opera tua. Cor nostrum est et totius Ecclesie, unire ergo cordi a quo motum, vitam et inspirationem sumas. Centrum religionis est, in ipso, cum ipso et per ipsum, Deus colendus; huic religionis centro unire mente, ut Deum vere cognoscas et laudes; unire corde, ut Deum in ipso dignes ames, adores et colas; unire opere, omnia facias in ipso et per ipsum. Sic Christus erit vere vita tua; sic mors erit tibi vere lucrum: Deum quippe moriens lucraberis, Deo per mortem frueris; post mortem in Christo, cum Christo et per Christum, Deum videbis, amabis, laudabis in eternum.

**VERS. 22.** — QUID SI VIVERE IN CARNE, HIC (Grec., τότο, hoc) MIHI FRUCTUS OPERIS EST. Et (supple ex versu precedenti *mori lucrum*) QUID ELIGAM (vivere an mori), IGNORO. Proprium est hominis axii, dubius, perplexus, unum voce exprimere, alterum mente retinere, verba sua non verbis tantum voce prolati, sed et verbis mente retentis connectere; id facit hic D. Paulus, unum exprimit, vivere: aliud cogitat, mori; et ex illis duobus ambigit quid eligat. Itaque sensus est: Si me vivere operæ pretium est, si aliundū mihi lucrum est mori, nescio quid ex alteruto eligam. Arbitratur D. Chrysostomus quid syta et mors in Apostoli potestate essent, id est, seu vivere et proximum salutis laborare; seu mori et per mortem aeternam gloria frui, et nescit quid eligat. Ecce quanti facit animalium salutem! illam proprie beatitudini sua preficit; in hoc, siue et in aliis, Christi dilectionis fuit imitator: sicut Christus cum vixit in terris salutem nostram quasi prætulit gloria sua, ita Paulus proximi salutem proprie gloria sue prætulit. Quid ad hoc dicant qui pastores qui sua unicè querant, qui sui commoda oviū salutu preferunt, qui ne minimè quidem molestiae pro illis pati volunt? Talibus menti dicit Apostolus: *Imitatores met estote, siue et ego Christus.*